#### Договор № 10/10/2023

## о сотрудничестве по организации медицинского обслуживания обучающихся (обучающихся, воспитанников) МБОУ «Нижнетоемская СОШ»

## д. Бурцевская

«10» октября 2023 года

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение Верхнетоемского муниципального округа «Нижнетоемская средняя общеобразовательная школа» (МБОУ «Нижнетоемская СОШ») в лице директора Порывкиной Евгении Акакиевны, действующего на основании Устава, с одной стороны и Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Архангельской области «Верхнетоемская центральная районная больница», именуемое в дальнейшем «Медицинская организация», в лице исполняющего обязанности главного врача Ильясова Хизри Ильясовича, действующего на основании распоряжения Министерства здравоохранения Архангельской области от 09.08.2023 года №138-ру и Устава, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем.

#### 1.Предмет договора.

1.1.Стороны договорились о сотрудничестве в целях объединения взаимных усилий и возможностей по организации услуг медицинского обслуживания обучающихся, воспитанников МБОУ «Нижнетоемская СОШ».

#### 2.Права и обязанности сторон.

## 2.1 Медицинская организация обязуется:

- 2.1.1. Обеспечить медицинское обслуживание обучающихся, пребывающих в школе, в помещениях медицинской организации Нижнетоемского ФАП, находящегося по адресу: д. Бурцевская, дом 56.
- 2.1.2. Обеспечивать оказание обучающимся, воспитанникам первичной медикосанитарной помощи в экстренной форме и неотложной форме, в том числе при внезапных острых заболеваниях, состояниях, обострении хронических заболеваний при обращении их в медицинскую организацию при наличии у них жалоб в рамках амбулаторного приема или при вызове в МБОУ «Нижнетоемская СОШ».
- 2.1.3. Согласовывать с МБОУ «Нижнетоемская СОШ» графики проведения профилактических осмотров, диспансеризации, профилактических прививок детям.
- 2.1.4. Предоставлять по запросу директора МБОУ «Нижнетоемская СОШ» информацию о проводимых медицинскими работниками мероприятиях и их результатах.
- 2.1.5. Медицинский работник, направленный для работы в ДОЛ, обязан: провести медицинский осмотр обучающихся в начале и в конце смены, в том числе осмотр на педикулез и чесотку, провести оценку эффективности оздоровления, амбулаторный прием при наличии жалоб на заболевания и травмы.
- 2.1.6. Проводить работу по санитарно-гигиеническому просвещению, в том числе по профилактике инфекционных и паразитарных заболеваний.
- 2.1.7. Организовывать информирование несовершеннолетних или их родителей (законных представителей) по оформлению информированных добровольных согласий на медицинское вмешательство или отказов от медицинского вмешательства в отношении определенных видов медицинского вмешательства, о предстоящих медицинских осмотрах детей, прививках и прочих мероприятиях по медицинскому обеспечению.

#### 2.2 МБОУ «Нижнетоемская СОШ» обязуется:

- 2.2.1. Предоставлять Медицинской организации:
- список обучающихся с указанием номеров полисов обязательного медицинского страхования (или приложением копии полисов)
- 2.2.2.Оказывать содействие медицинской организации в информировании несовершеннолетних или их родителей (законных представителей) в оформлении информированных добровольных согласий на медицинское вмешательство или отказов от медицинского вмешательства в отношении определенных видов медицинского вмешательства, о предстоящих медицинских осмотрах детей, прививках и прочих мероприятиях по медицинскому обеспечению.
- 2.2.3.Оказывать содействие по обеспечению при проведении профилактических осмотров, диспансеризации, профилактических прививок явку детей по согласованному с медицинской организацией графику.
- 2.2.4.Организовывать питание обучающихся, воспитанников.
- 2.2.5.Определять оптимальную учебную, внеучебную нагрузку, режим учебных занятий и продолжительность каникул.
- 2.2.6. Осуществлять работу по формированию у обучающихся, воспитанников устойчивых стереотипов здорового образа жизни и поведения, в том числе по профилактике алкоголизма, наркомании, токсикомании, а также требованиям охраны труда.
- 2.2.7.Организовывать и создавать условия для профилактики заболеваний и оздоровления обучающихся, воспитанников, для занятия ими физической культурой и спортом.
- 2.2.8.Организовать и проводить мероприятия по профилактике курения, употребления алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и психотропных веществ, их прекурсоров и других одурманивающих веществ.
- 2.2.9.Обеспечивать безопасность обучающихся, воспитанников во время пребывания в МБОУ «Нижнетоемская СОШ».
- 2.2.10. При отсутствии медицинского работника ФАП сообщать о необходимости неотложной медицинской помощи обучающимся, воспитанникам во время пребывания обучающихся, воспитанников в МБОУ «Нижнетоемская СОШ» участковому врачупедиатру Афанасьевской врачебной амбулатории.
- 2.2.11.Обеспечивать профилактику несчастных случаев у несовершеннолетних во время пребывания в МБОУ «Нижнетоемская СОШ» и во время внеклассных мероприятий.
- 2.2.12.Обеспечивать соблюдение государственных санитарно-эпидемиологических правил и нормативов, правил пожарной безопасности, охраны труда.
- 2.2.13.Обеспечивать подготовку коллектива МБОУ «Нижнетоемская СОШ» в области безопасности жизнедеятельности.
- 2.2.14. Проводить в соответствии с нормативными документами санитарнопротивоэпидемические и профилактические мероприятия, в том числе при карантине.
- 2.2.15.Проводить расследование и учет несчастных случаев у обучающихся, воспитанников во время пребывания в МБОУ «Нижнетоемская СОШ».
- 2.2.16. При необходимости (проведение профилактических осмотров, диспансеризация) осуществлять подвоз обучающихся, воспитанников в Медицинскую организацию.

## 3. Ответственность сторон

3.1.При неисполнении, ненадлежащем исполнении договора «Стороны» несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

## 4. Срок действия договора

4.1.Настоящий договор действует с 01.09.2023 г. по 31.08.2024 г., вступает в силу со дня его подписания сторонами. Договор может быть расторгнут одной из сторон в любое время, с предварительным письменным уведомлением другой стороны не менее чем за один месяц до даты предполагаемого расторжения, либо по взаимному согласию сторон, которое заключается в письменной форме.

#### 5. Изменения условий договора

5.1.Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются в письменной форме и являются его неотъемлемой частью.

## 6. Юридические адреса и подписи сторон

#### «Заказчик»

#### МБОУ «Нижнетоемская СОШ»

Юридический и почтовый адрес:

165520, Архангельская область, Верхнетоемский район, д.Бурцевская, д.54

ИНН 2908002895 КПП 290801001

ОГРН 10229012335939

OKTMO 11508000197

Банковский счет: 03234643115080002400

Получатель: финансовое управление администрации Верхнетоемского муниципального округа Архангельской области (МБОУ «Нижнетоемская СОШ»

л/сч 2024604515)

Наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ АРХАНГЕЛЬСК БАНКА РОССИИ//УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу г.Архангельск

К/сч 40102810045370000016

БИК 011117401

e-mail: <u>ntbuh@rambler.ru</u>

ntshkola@rambler.ru

тел/факс 8-818-54-7-92-95

Директор Горовкина Е.А. Порывкина

#### «Исполнитель»

# ГБУЗ Архангельской области «Верхнетоемская ЦРБ»

Юридический и почтовый адрес:165500, Архангельская область, Верхнетоемский район, с. Верхняя Тойма, ул. Северная, д.2

ИНН 2908000680 КПП 290801001

Банковский счет: 03224643110000002400

Получатель: министерство финансов Архангельской области

(ГБУЗ Архангельской области «Верхнетоемская ЦРБ» л/с 20246Ц14590)

Наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ АРХАНГЕЛЬСК БАНКА РОССИИ//УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу г.Архангельск

БИК 011117401

К/сч 40102810045370000016

e-mail: vtmed@list.ru

тел. 8-818-54-3-14-32, 8-818-54-3-11-97

Исполняющий обязанности

главного врача

Х.И. Ильясов

М.П.

М.П.